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Despacho do Chefe do Executivo n.’ 20/2005

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.° da Lei Bésica
da Regido Administrativa Especial de Macau, e nos termos do
disposto no n.° 1 do artigo 4.° da Lei n.” 12/2004, e no n.° 2 do
artigo 4.° do Decreto-Lein.° 53/93/M, de 27 de Setembro, o Chefe
do Executivo manda:

E aprovado e posto em execugdo, a partir de 1 de Janeiro
de 2005, o orcamento privativo do Fundo de Turismo, relativo
ao ano econdémico de 2005, sendo as receitas calculadas em
$ 272 000 000,00 (duzentos e setenta e dois milhdes de patacas)
e as despesas em igual quantia, o qual faz parte integrante do
presente despacho.

1 de Fevereiro de 2005.

O Chefe do Executivo, Ho Hau Wah.

KEREERSRE

Orcamento privativo do Fundo de Turismo

WARE

Orcamento da receita

MR Ano econémico: 2005

UON L WA AT Soc |
Cédigo da receita Designacao da receita Importancia
BEWA $ 261,700,000.00
Receitas correntes

03-00-00-00 B 0 B R EME 58 2 Hl# $ 4,817,000.00
Taxas, multas e outras penalidades

03-01-00-00 EH $4,517,000.00
Taxas

03-01-03-00 ERE $ 3,500,000.00
Licencas

03-01-04-00 g $ 17,000.00
Vistorias

03-01-06-00 B R FE L Y8 R BB Y| = A G253 T (S $ 1,000,000.00
Produto da venda de bilhetes de entrada no Museu do Grande Prémio e no
Museu do Vinho

03-02-00-00 BT H A 88 B2 ik $ 300,000.00
Multas e outras penalidades

03-02-01-00 HEAET $ 300,000.00
Multas diversas

04-00-00-00 M E K $ 1,000.00
Rendimentos de propriedade

04-03-00-00 S —HABABR $ 1,000.00
Juros — Outros sectores

04-03-01-00 EIAFE KBS R IR ZHE $ 1,000.00
Juros das contas correntes ou de depdsito a prazo

05-00-00-00 R § 245,281,000.00
Transferéncias

05-01-00-00 NEER $ 245,279,000.00
Sector piblico
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Cédigo da receita Designacao da receita Importancia
05-01-01-01 Tl THE S $ 74,293,700.00
Transferéncias do O. R.
05-01-01-02 JUHAJLH ZE19/96/M R LR E & GHERITA $ 63,643,500.00
Receitas provenientes do imposto de turismo, nos termos da Lei n.® 19/96/
/M, de 19 de Agosto
05-01-01-03 R (B5162001 5L B 2206 ) $107,340,800.00
Comparticipagio nas contribui¢oes jogos (Art. 22.° da Lei n.° 16/2001)
05-01-04-00 HAh $ 1,000.00
Outras
05-05-00-00 A $ 1,000.00
Particulares
05-05-03-00 HAh $ 1,000.00
Outras
05-07-00-00 HoAtER $1,000.00
Outros sectores
05-07-01-00 HgEd - JEE KoY $1,000.00
Doagdes, herangas e legados
07-00-00-00 555 R I i HEE $ 11,600,000.00
Venda de servicos e bens ndo duradouros
07-10-00-00 ST — HA AR $ 11,600,000.00
Diversos — Outros sectores
07-10-04-00 HA BB T3 fey o2 W it S RS 12 Wik $20,000.00
Venda de produtos ou de servicos da DST
07-10-05-00 FREEEE 0 $ 1,000,000.00
Centro de Actividades Turisticas
07-10-07-00 TR EEE $ 10,000,000.00
Grande Prémio de Macau
07-10-08-00 AN =t PN $ 580,000.00
Edificio de Apoio ao Grande Prémio de Macau
08-00-00-00 H A A $ 1,000.00
Outras receitas correntes
08-01-00-00 HoAthuhe A $ 1,000.00
Outras receitas
08-01-04-00 (B2 R HARIA $ 1,000.00
Reembolsos e outras receitas
BRKA $10,300,000.00
Receitas de capital
13-00-00-00 HMERPA $ 10,000,000.00
Outras receitas de capital
13-01-00-00 DIE&EETERE R $ 10,000,000.00
Saldos de contas de exercicios findos
14-00-00-00 FERE ST 3R BT $ 300,000.00
Reposi¢oes ndo abatidas nos pagamentos
14-01-00-00 FEE S AR SR ] $ 300,000.00
Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos
A $ 272,000,000.00

Total das receitas
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FAXEE

Orcamento da despesa

HAECAEEE Ano econémico: 2005

TEHE 734

Classificacdo econémica

S|
Importancia

01-00-00-00

01-01-00-00

01-01-07-00

01-02-00-00

01-02-03-00

01-02-03-00-01

01-06-00-00

01-06-03-00

01-06-03-01

01-06-03-02

01-06-03-03

01-06-04-00

02-00-00-00

02-01-00-00

02-01-07-00

02-01-08-00

02-02-00-00

02-02-04-00

02-02-07-00

02-03-00-00

02-03-01-00

02-03-02-00

FIbE
Designacao da despesa
EERX
Despesas correntes
A&
Pessoal
TE B S

Remuneracdes certas e permanentes
Il 7 Ko AR 55

Gratificagdes certas e permanentes
kgl

Remuneragdes acessorias

IR AR

Horas extraordindrias

IR TIF RS

Trabalho extraordindrio

BEmE

Compensagao de encargos

BB —EEE

Deslocacdes — Compensagdo de encargos
[BgEde it

Ajudas de custo de embarque

H R

Ajudas de custo didrias

H A — A fEwE

Outros abonos — Compensagao de encargos
BB — A fE(E

Abonos diversos — Compensagio de encargos
Bens e servigos

T FH

Bens duradouros

R R O

Equipamento de secretaria

LA FH

Outros bens duradouros

FEM it

Bens ndo duradouros

R THAE

Consumos de secretaria

LAt RN

Outros bens nao duradouros
55 S

Aquisi¢ao de servicos

HERE A

Conservacdo e aproveitamento de bens
i L AV

Encargos das instalagdes

$ 271,648,000.00

$ 3,470,000.00

$ 150,000.00

$ 150,000.00

$50,000.00

$ 50,000.00

$ 50,000.00

$3,270,000.00

$ 3,260,000.00

$200,000.00

$ 3,000,000.00

$ 60,000.00

$10,000.00

$209,413,000.00

$ 100,000.00

$ 50,000.00

$ 50,000.00

$ 650,000.00

$250,000.00

$ 400,000.00

$ 208,663,000.00

$ 80,000.00

$ 500,000.00
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TEHE 734 i S
Classificacdo econdémica Designacdo da despesa Importancia

02-03-02-01 EER= $ 200,000.00
Energia eléctrica

02-03-02-02 At B EHE $300,000.00
Outros encargos das instalagdes

02-03-04-00 HEME $ 12,500,000.00
Locagdo de bens

02-03-05-00 Z5H JmEEr $ 5,540,800.00
Transportes e comunicacdes

02-03-05-02 FA R R A $ 3,000,000.00
Transportes por outros motivos

02-03-05-03 28 posE Ho A e $2,540,800.00
Outros encargos de transportes € comunicacoes

02-03-06-00 Bt $ 150,000.00
Representacao

02-03-07-00 [ & B E $ 94,650,000.00
Publicidade e propaganda

02-03-07-01 TESNE T35, V5 B $ 40,000,000.00
Acgdes em mercados externos

02-03-07-02 BlUE $ 18,000,000.00
Producdo

02-03-07-03 [ $ 20,000,000.00
Publicidade

02-03-07-04 PR e o HERE T N $ 650,000.00
Acgdes promocionais das organizagdes internacionais

02-03-07-12 BT E) R EE $ 16,000,000.00
Accdes e eventos promocionais

02-03-08-00 A IR AR $ 5,970,000.00
Trabalhos especiais diversos

02-03-08-01 Fepltoe K A $2,820,000.00
Estudos e trabalhos especiais

02-03-08-02 ALHE S $700,000.00
Accao de natureza cultural

02-03-08-02-09 TR 0 $700,000.00
Centro de Actividades Turisticas

02-03-08-03 TR 7E fih o B $2,450,000.00
Desenvolvimento dos produtos turisticos

02-03-09-00 RINH &5 $ 89,272,200.00
Encargos nao especificados

02-03-09-01 HAMARYIHZ &5 $ 500,000.00
Outros encargos nao especificados

02-03-09-02 Ll $ 88,772,200.00
Projectos especiais

02-03-09-02-01 FTREH $ 60,000,000.00
Grande Prémio de Macau

02-03-09-02-02 JEREIHE 15 $ 4,300,000.00
Festival de fogo-de-artificio

02-03-09-02-03 HARR I $ 24,472,200.00
Outros projectos especiais

04-00-00-00 R $ 53,550,000.00

Transferéncias correntes
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TEE 733 e S|
Classificacdo econémica Designacao da despesa Importancia

04-01-00-00 N -S| $ 38,000,000.00
Sector piblico

04-01-05-00 HoAh $ 38,000,000.00
Outras

04-01-05-05 iz B2 e $ 38,000,000.00
Instituto de Formacgéo Turistica

04-03-00-00 [N $ 450,000.00
Particulares

04-04-00-00 il $ 15,100,000.00
Exterior

04-04-01-00 B A A $ 600,000.00
Organizagdes Internacionais

04-04-03-00 ERSMUEI R R $ 14,500,000.00
Escritérios de representacio no exterior

05-00-00-00 Ho Al B = $ 5,215,000.00
Outras despesas correntes

05-02-00-00 frba $215,000.00
Seguros

05-02-01-00 AE $ 140,000.00
Pessoal

05-02-02-00 Ykt $20,000.00
Material

05-02-03-00 TEE $ 40,000.00
Iméveis

05-02-04-00 =K 7] $ 15,000.00
Viaturas

05-04-00-00 HEE $ 5,000,000.00
Diversas

05-04-01-00 THE R R A o ik $ 5,000,000.00
Dot. prov. e para flutuagdes de conjuntura

=¥\ -2 $ 352,000.00
Despesas de capital

07-00-00-00 RE $ 301,000.00
Investimentos

07-06-00-00 KRR $1,000.00
Construgdes diversas

07-09-00-00 EiYR $ 300,000.00
Material de transporte

08-00-00-00 B $ 1,000.00
Transferéncias de capital

08-02-00-00 FLITHERS $1,000.00
Institui¢des particulares

08-02-01-00 HAth it $ 1,000.00
Outras instituicdes

09-00-00-00 M EGEE) $ 50,000.00
Operagoes financeiras

09-02-00-00 MEaE $ 50,000.00
Passivos financeiros
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TEHE T34 e S|
Classificacdo econdémica Designacdo da despesa Importancia
09-02-05-00 HAttf B &afE $ 50,000.00
Outros passivos financeiros
09-02-05-01 HAh RS $ 50,000.00
Outros sectores
HABIE $ 272,000,000.00
Total das despesas

ZEENF A ST AHRIGER
BE— T iR R GRS 530 0 WE > S5

[_F

Direcgéo dos Servicos de Turismo, aos 25 de Janeiro de 2005.
— O Conselho de Administracdo do Fundo de Turismo. — O
Presidente, Jodo Manuel Costa Antunes. — Os Vogais, Maria
Helena de Senna Fernandes — Manuel Gongalves Pires Jiinior
— Elsa Maria d’Assuncgdo Silvestre — Carlos Alberto Nunes.

BPIREE

Grande Prémio de Macau

AXER

Orcamento da despesa

BB Ano econémico: 2005

TEHE A by S
Classificacdo econdémica Designacdo da despesa Importancia
BERX $ 59,000,000.00
Despesas correntes

01-00-00-00 A& $16,292,000.00
Pessoal

01-01-00-00 Il 7E S = $10,257,000.00
Remuneracdes certas e permanentes

01-01-01-00 EEEEZ fRHEA S $1,625,000.00
Pessoal dos quadros aprovados por lei

01-01-01-01 PHEERE $ 1,600,000.00
Vencimentos ou honordrios

01-01-01-02 Eigd $ 25,000.00
Prémio de antiguidade

01-01-02-00 ETHEIYC] YN = $ 351,000.00
Pessoal além do quadro

01-01-02-01 e $ 350,000.00
Remuneragdes

01-01-02-02 FERBE $1,000.00
Prémio de antiguidade

01-01-03-00 SHEN B RN $ 4,500,000.00
Remuneragdes de pessoal diverso

01-01-03-01 R $ 4,500,000.00
Remuneracgdes

01-01-06-00 HAEH $ 1,000.00
Duplicacdo de vencimentos

01-01-07-00 Il 7€ S 5= W 55 $2,700,000.00
Gratificagdes certas e permanentes
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e 348 e |
Classificacdo econémica Designacao da despesa Importancia

01-01-09-00 R i $ 540,000.00
Subsidio de Natal

01-01-10-00 (B $ 540,000.00
Subsidio de férias

01-02-00-00 s e $5,500,000.00
Remuneracdes acessorias

01-02-01-00 A E BRI NS $ 4,300,000.00
Gratificagdes varidveis ou eventuais

01-02-01-08 H BT $ 4,300,000.00
Servigos publicos

01-02-03-00 R A $ 1,000,000.00
Horas extraordindrias

01-02-06-00 B S $200,000.00
Subsidio de residéncia

01-05-00-00 i i < $ 70,000.00
Previdéncia social

01-05-01-00 I $ 50,000.00
Subsidio de familia

01-05-02-00 S TE A B —— it B A < $20,000.00
Abonos diversos — Previdéncia social

01-06-00-00 AYEmE $ 465,000.00
Compensacdo de encargos

01-06-02-00 PR € R A it —— BB (E $25,000.00
Vestudrio e art. pessoais — Compen. de encargos

01-06-03-00 R —EEHE $ 440,000.00
Deslocagdes — Compensagdo de encargos

01-06-03-01 RAZ $ 30,000.00
Ajudas de custo de embarque

01-06-03-02 H A $ 400,000.00
Ajudas de custo didrias

01-06-03-03 HAth g — & iEwHE $ 10,000.00
Outros abonos — Compensagdo de encargos

02-00-00-00 BERSH $ 41,046,000.00
Bens e servicos

02-01-00-00 it FH it $ 505,000.00
Bens duradouros

02-01-04-00 BE > UL RS $5,000.00
Material de educacdo, cultura e recreio

02-01-06-00 SBRABYI $20,000.00
Material honorifico e de representacdo

02-01-07-00 i d i $ 280,000.00
Equipamento de secretaria

02-01-08-00 oAttt FH & $200,000.00
Outros bens duradouros

02-02-00-00 FET & $1,951,000.00
Bens ndo duradouros

02-02-02-00 R SR v $ 35,000.00
Combustiveis e lubrificantes

02-02-04-00 HEERER AR $ 250,000.00
Consumos de secretaria
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e 734

Classificacdo econdémica

FI-E

Designagdo da despesa

S

Importancia

02-02-07-00

02-02-07-01

02-02-07-03

02-03-00-00

02-03-01-00

02-03-02-00

02-03-02-01

02-03-02-02

02-03-04-00

02-03-04-01

02-03-04-02

02-03-04-03

02-03-05-00

02-03-05-01

02-03-05-02

02-03-05-03

02-03-05-03-08

02-03-05-03-09

02-03-05-03-10

02-03-06-00

02-03-06-03

02-03-06-04

02-03-07-00

02-03-07-01

HAIES FH i

Outros bens ndo duradouros
B3I

Prémios

HAth

Outros

55755 L IS

Aquisigdo de servigos
HERE A
Conservagdo e aproveitamento de bens
L B

Encargos das instalagdes

L

Energia eléctrica

it HAEIE

Outros encargos das instalagdes
BEME

Locacao de bens

xfi < HE

Aluguer de equipamento
28N EE

Alojamento de equipas
AL

Arrendamento de bens
A5 B sE A

Transportes e comunicacdes
Bz 2m e
Transportes por motivos de licenga especial
HAMRKAGEE
Transportes por outros motivos
235H h sl A HA &
Outros encargos de transportes € comunicagdes
HAth

Outros

S — H

Transporte — Viaturas

g —RE

Transporte — Passageiros
ArE

Representacao

S

Representacgao

B RS

Eventos e actividades de representaciao
B E S

Publicidade e propaganda

B

Producdo

$ 1,666,000.00

$1,000,000.00

$ 666,000.00

$ 38,590,000.00

$350,000.00

$ 1,360,000.00

$ 900,000.00

$ 460,000.00

$ 3,040,000.00

$ 450,000.00

$2,200,000.00

$390,000.00

$ 11,820,000.00

$90,000.00

$300,000.00

$ 11,430,000.00

$ 1,380,000.00

$ 6,160,000.00

$ 3,890,000.00

$ 1,850,000.00

$ 50,000.00

$ 1,800,000.00

$9,420,000.00

$2,800,000.00
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Encargos relativos a contribui¢do para o Fundo de Seguranga Social

& 93 48 e |
Classificacdo econémica Designacao da despesa Importancia

02-03-07-02 B $ 420,000.00
Publicidade

02-03-07-03 AR $ 6,200,000.00
Cobertura TV

02-03-08-00 B IERER AR $10,550,000.00
Trabalhos especiais diversos

02-03-08-08 PTE SRR 2 $900,000.00
Seguranca do circuito e das instalagdes

02-03-08-10 s $ 500,000.00
Comissoes

02-03-08-11 HoAh $9,150,000.00
Outros

02-03-09-00 KRYNBRZ & dE $200,000.00
Encargos nao especificados

04-00-00-00 AR $ 383,000.00
Transferéncias correntes

04-01-00-00 NEER $233,000.00
Sector publico

04-01-02-00 [EREE- Stk $233,000.00
Fundos auténomos

04-01-02-01 BREEE $233,000.00
Fundo de Pensoes

04-01-02-01-01 SRIREHHIE $210,000.00
Compensacao para a aposentagdo

04-01-02-01-02 HEENL B 1 $ 23,000.00
Compensacao para a sobrevivéncia

04-04-00-00 it $ 150,000.00
Exterior

04-04-03-00 B % R A B FC B P —— VR $ 150,000.00
Inscri¢des calendério int'l e local — Carros

05-00-00-00 Ho Ml o B = $ 1,279,000.00
Outras despesas correntes

05-02-00-00 TRl $1,217,000.00
Seguros

05-02-01-00 AE $ 785,000.00
Pessoal

05-02-02-00 Ykt $10,000.00
Material

05-02-03-00 TEhE $10,000.00
Iméveis

05-02-04-00 =K 1] $412,000.00
Viaturas

05-04-00-00 HETE $ 62,000.00
Diversas

05-04-00-00-12 IRIEFH =/ CH 3862/98/M5R 5 < 55— FE 5 — R TLsiBUE S 45 A (E $50,000.00
Compensacgao pela opcdo prevista no n.° 5 do art. 3.° Cap. Il do D.L. n.® 62/
/98/M, de 28 de Dezembro

05-04-00-00-19 ik 8 PRI B s ST $ 12,000.00
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TEHE A bt S
Classificacdo econdémica Designacdo da despesa Importancia
BARRX $ 1,000,000.00
Despesas de capital
07-00-00-00 R’RE $ 1,000,000.00
Investimentos
07-06-00-00 KRR $ 500,000.00
Construgdes diversas
07-10-00-00 EmYR $ 500,000.00
Magquinaria e equipamento
llira $ 60,000,000.00

Total das despesas

ZEERE A ST ERRKRER —ROEE S TBEE R

BE—IF 2R 8 S0RE > 5308 0 wEM > &%
=+

Direcgdo dos Servicos de Turismo, aos 25 de Janeiro de 2005.
— O Conselho de Administracdo do Fundo de Turismo. — O
Presidente, Jodo Manuel Costa Antunes. — Os Vogais, Maria
Helena de Senna Fernandes — Manuel Gongalves Pires Jiinior
— Elsa Maria d’Assuncgdo Silvestre — Carlos Alberto Nunes.

ETEEE
Festival de Fogo-de-Artificio

FAXES

Orcamento da despesa

B BAEEE Ano econdmico: 2005

48 e A
Classificacdo econémica Designacdo da despesa Importancia
KERX $ 4,300,000.00
Despesas correntes

01-00-00-00 A& $ 175,000.00
Pessoal

01-02-00-00 i ek P $ 175,000.00
Remuneragdes acessorias

01-02-01-00 ANTE BRI 55 $95,000.00
Gratificagdes varidveis ou eventuais

01-02-01-01 Wb BRERE R R EER $ 95,000.00
Corpo de Bombeiros, PSP e SS

01-02-03-00 IR T $ 80,000.00
Horas extraordinarias

02-00-00-00 BiE R $ 4,105,000.00
Bens e servigos

02-02-00-00 FEiM F dt $ 1,620,000.00
Bens nao duradouros

02-02-03-00 PEEE - BE S R AEH $ 1,440,000.00
Munigdes, explosivos e artificios

02-02-03-01 JE R P $ 1,440,000.00
Material pirotécnico

02-02-07-00 H IR A $ 180,000.00
Outros bens nao duradouros

02-02-07-01 HETH - A5 0 R E $ 160,000.00
Troféus, prémios e placas

02-02-07-03 HAh $ 20,000.00
Outros
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Classificacdo econémica Designacao da despesa Importancia

02-03-00-00 5155 AU $2,485,000.00
Aquisi¢ao de servicos

02-03-04-00 EEHE $ 80,000.00
Locagdo de bens

02-03-04-03 iy B 2 BRI AENE $ 80,000.00
Alojamento de técnicos e equipas

02-03-05-00 A58 R mEt $ 1,260,000.00
Transportes e comunicacdes

02-03-05-03-00 5 FomE HA A $ 1,260,000.00
Outros encargos de transportes e comunicacdes

02-03-05-03-01 Zeddls (2EEM) $ 250,000.00
Via aérea (equipas)

02-03-05-03-04 R bBsdm (HE5E) $50,000.00
Transporte terrestre (transfer)

02-03-05-03-05 gy (TR $ 960,000.00
Transporte (material pirotécnico)

02-03-06-00 fER e $ 55,000.00
Representacgdo

02-03-06-01 THAS B $ 55,000.00
Cerimonia de entrega de prémios

02-03-07-00 & &5 R B R $ 50,000.00
Publicidade e propaganda

02-03-07-01 BE $20,000.00
Producdo

02-03-07-02 [ $30,000.00
Publicidade

02-03-08-00 SRR LI $995,000.00
Trabalhos especiais diversos

02-03-08-01 EsqELE $ 85,000.00
Consultadoria técnica

02-03-08-02 R $ 10,000.00
Seguranca

02-03-08-03 L BB TR B fe $750,000.00
Montagem para langamento do fogo-de-artificio

02-03-08-04 BB $ 150,000.00
Subsidio as equipas

02-03-09-00 RYNHH &t $ 45,000.00
Encargos néo especificados

05-00-00-00 H A H Fi~C $20,000.00
Outras despesas correntes

05-02-00-00 frba $ 20,000.00
Seguros

05-02-01-00 N= $ 20,000.00
Pessoal

HEBIE $4,300,000.00
Total das despesas
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Direcg¢@o dos Servigos de Turismo, aos 25 de Janeiro de 2005.
— O Conselho de Administracdo do Fundo de Turismo. — O
Presidente, Jodo Manuel Costa Antunes. — Os Vogais, Maria
Helena de Senna Fernandes — Manuel Gongalves Pires Jiinior
— Elsa Maria d’Assuncdo Silvestre — Carlos Alberto Nunes.





